UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TƯ PHÁP

Số:            /STP-XDKT&THPL

V/v tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp nâng cao chất lượng công tác tư vấn pháp luật,

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2020

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh.

Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày

07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh quốc gia năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu và Kế hoạch số 1378/KH-

UBND ngày 08/7/2020 về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh nâng cao

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2020, Sở Tư pháp đã

tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Công văn số 1632/UBND-TH ngày

11/8/2020 V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng

công tác tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai

Châu (có văn bản kèm theo).

Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 1632/UBND-TH, về

cơ bản các cơ quan, đơn vị địa phương đã triển khai thực hiện có hiệu quả các

nội dung được UBND tỉnh giao, điển hình là: Văn phòng UBND tỉnh đã thiết kế

các chuyên mục riêng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh như: Công dân - doanh

nghiệp; công dân, doanh nghiệp hỏi - cơ quan nhà nước trả lời; Sở Tư pháp đã

thiết lập đường dây nóng hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp để công khai trên

Trang thông tin về phổ biến, giáo dục pháp luật – Hội đồng phối hợp phổ biến

giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu và công khai trên Trang thông tin điện tử Sở

Tư pháp tỉnh Lai Châu v.v... Đặc biệt ngày 12/9/2020, Sở Tư pháp đã tổ chức

đối thoại với các doanh nghiệp và tổ chức hoạt động trong lĩnh vực Bổ trợ tư

pháp. Với các kết quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị như đã nêu ở trên đã

góp phần nâng cao chất lượng công tác tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nói riêng, cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2020 nói chung.

Do đó, để tiếp tục triển khai thực hiện tốt các giải pháp về tư vấn pháp

luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Sở Tư pháp đề nghị thủ trưởng các sở,

2

ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội

doanh nhân trẻ tỉnh Lai Châu tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đã

được phân công tại Công văn số 1632/UBND-TH ngày 11/8/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh.

Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, Hiệp hội doanh

nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh và UBND các huyện, thành phố quan tâm

tổ chức triển khai thực hiện nhằm nâng cao chất lượng công tác tư vấn pháp luật,

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cải thiện môi trường đầu tư,

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh; (báo cáo)

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VP, XDKT&THPL.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Thiếp

		2020-12-07T15:22:18+0700

		2020-12-07T16:01:51-0800

		2020-12-07T16:01:51-0800

		2020-12-07T16:01:51-0800